
РЕШЕНИЕ 

заседания диссертационного совета 6И.КОА-018 

03 сентября 2024г г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Абедини Мохаммад Хосейна 

на тему: «Расторжение брака в иранском праве» на соискание ученой степени 

кандидата юридических наук по специальности: 12.00.03 - Гражданское право; 

предпринимательское право; семейное право; международное частное право 

(научный руководитель: Махмудзода Махкам Азам - доктор юридических наук, 

академик НАНТ), официальные оппоненты: Меликов Умрило Асадуллоевича - 

доктор юридических наук, профессор кафедры права факультета таможенного и 

экономического право Международного университета туризма и 

предпринимательства Таджикистана; Рахматова Тахмина Рахимбековна - 

кандидат юридических наук, преподаватель кафедры уголовного права 

юридического факультета Российско-Таджикского (Славянского) университета, 

отзыв ведущего учреждения - Академия государственного управления при 

Президенте Республики Таджикистан (г. Душанбе), выступления членов 

диссертационного совета, являющихся специалистами по профилю диссертации 

- докторов юридических наук Тагойназаров Ш.Т., Муртазозода Дж.С., Гаюрзода 

Ш.К., Имомова Н.М., диссертационный совет 6В.КОА-018 на основании 

результатов тайного голосования, заключения, принятого советом по 

диссертации Абедини Мохаммад Хосейна, достоверности, новизне, значимости /
и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных работ 

ПОСТАНОВ ЛЯЕТ:

1. Диссертация Абедини Мохаммад Хосейна на тему: «Расторжение брака 

в иранском праве» на соискание ученой степени кандидата юридических наук 

по специальности: 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; 

семейное право; международное частное право, отвечает требованиям, 

предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Президенте 

Республики Таджикистан согласно Порядок присуждения ученых степеней, 



утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 

июня 2021 г., № 267.

2.Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

3. Присудить Абедини Мохаммад Хосейну ученую степень кандидата 
■ *

юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при 

Президенте Республики Таджикистан о выдаче Абедини Мохаммад Хосейну 

диплома кандидата юридических наук.

Председатель диссертационного совета, 

доктор юридических наук, профессор

Ученый секретарь диссертацйонного совета, 

кандидат юридических наук, допент

03 сентября 2024 г. /

Азиззода У.А.

Кодиров Н.А.


